
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 126 Recife, 8 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 126, terça-feira, 8 de agosto de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 126, terça-feira, 8 de agosto de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DEINFO ............................................................................................................................................ 4
DGA/UAEADTec ...............................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 126, terça-feira, 8 de agosto de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DEINFO

PORTARIA Nº 8/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01)

Nº do Protocolo: 23082.022662/2023-78

Recife-PE, 08 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Paulo José Duarte Neto, para
participar como ouvinte no evento Digitais da Floresta ML Workshop, a ser
realizado no Google São Paulo - SP, no período de 08 a 10 de dezembro de
2023.

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 15:24)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8,
ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/08/2023 e o código de
verificação: 48ac7887d2

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 055/2023, de 8 de agosto de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Jorge da Silva Correia Neto, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1540982 e a servidora Katharina de Barros
Barbosa Claudino da Silva, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº
1851963 da função de membros titulares da Comissão de Assessoramento
Psicopedagógico - CAPI da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e
Tecnologia da UFRPE.

Art. 2º Designar a servidora Simone Gomes da Silva, SIAPE nº 1038633,
como representante titular, ficando a composição da Comissão conforme
abaixo:

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO
2371926 Felipe de Brito Lima Presidente
16170311 Lilian Débora de Oliveira Barros Membro Titular
1457462 Luiza Cristina Pereira de Araujo Membro Titular
1038633 Simone Gomes da Silva Membro Titular

Esta portaria é complementar a de nº 16/2022.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ


	DEINFO
	DGA/UAEADTec

